
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

(Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 
                                             

AREA FINANZIARIA 
 
                                    

 

COPIA 
          

                                                                      

                                                            OGGETTO:   
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.. 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000 e, dato atto che con Decreto Sindacale n.4 

del 07/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta D.ssa Rosa Adelina Bruni l’incarico di 

Responsabile dell’Area Finanziaria.  

Visto il Regolamento sugli Uffici e servizi approvato con delibera di G.C. n. 42 del 11.06.2012. 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario nel periodo dal 05/09 al 27/09 c.a. era il 

Geom. Carmine Ligotti, assente per periodo di ferie. 

Ritenuto di procedere alla verifica della legittimità e regolarità degli atti emessi da ciascun settore 

nel periodo di vacanza dall’ufficio del Responsabile Finanziario pro-tempore Geom. Carmine 

Ligotti. 

E’ emerso che le determine emesse dal Settore Tecnico, nel periodo considerato, e regolarmente 

pubblicate sul Albo Pretorio dell’Ente, sono mancanti del visto di regolarità contabile e relativa 

attestazione di copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del TUEL, primo 

comma. Lo stesso stabilisce che “il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 

preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato 

dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria”. Quest’ultimo, infatti, è ora prescritto su ogni proposta di deliberazione che 

comporti “riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”. 

Considerato che la giurisprudenza del Consiglio di Stato negli ultimi anni si è consolidata nel 

ritenere che i pareri di regolarità tecnica e contabile non costituirebbero requisiti di legittimità delle 

deliberazioni alle quali si riferiscono, così che l’eventuale mancanza degli stessi determinerebbe 

una mera irregolarità, tale da non influire sulla legittimità e sulla validità delle deliberazioni (ex 

 

315 
 

 

14/10/2019 
 

 

 

DETERMINAZIONE N°02 
 

DEL  14 ottobre  2019 

 

Convalida determine area tecnica, mancanti di visto  

per la regolarità contabile, emesse nel periodo dal 05/09 

al 27/09 anno 2019 
 

 



multis, C. di S., Sez. V, sentenza 08.04.2014 n. 1663). Detta posizione è altresì richiamata dalla 

Sezione regionale di controllo per la Basilicata, con deliberazione 15.05.2014 n. 79 secondo la 

quale la mancanza dei pareri in argomento non avrebbe riflessi sulla validità delle deliberazioni. 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021 è stato approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 30/03/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

Dato atto che il P.E.G., con assegnazione capitoli di bilancio ai responsabili dei servizi per la 

relativa gestione è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 12/04/2019. 

Ritenuto, dopo aver eseguito i giusti controlli e verifiche sugli atti emessi, atto dovuto procedere 

alla convalida delle Determine del Settore Tecnico emesse nel periodo dal 05/09/2019 al 

27/09/2019 e così singolarmente individuate: 

Determina 

Settore n. 

Reg. 

Gen. 
N. 

Data Oggetto 

188 280 05/09/2019 Concessione suolo cimiteriale al Sig. Franco Gallo 

189 281 09/09/2019 Liquidazione fattura, acquisto materiali edili vari, alla Ditta La Comedil s.r.l. – Fattura n. 1041/PA del 

31/08/2019 – CIG Z8B2988470 

190 282 09/09/2019 Lavori di Collettamento delle località Cupani, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto di località 
Fiume Bisirico. Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle località Casino Rizzo, Colle 

Mandria e Vallicella del Comune di Scigliano. Interventi di cui alla deliberazione G.R. n. 34/2018 – 

programma degli interventi del settore delle depurazione – CUP H36B18000010002 – CIG 
7871486BBA. Nomina commissione giudicatrice 

191 293 09/09/2019 Impegno di spesa per conferimento incarico per frazionamento terreno ceduto al Comune di Scigliano da 

parte del Sig. Barbetta Luigi. – CIG ZF829AFAD8 

192 284 10/09/2019 Liquidazione fattura n. 78 del 02/09/2019 alla Ditta Edil Sud di Acri Rita – CIG ZD62978CFC 

193 285 10/09/2019 Liquidazione fattura n. 18 del 08/08/2019 alla Ditta Giuseppe Rocca – CIG ZDE28F221C 

194 286 10/09/2019 Liquidazione fatture, per lavori di manutenzione automezzi comunali, alla Ditta Giuseppe Rocca – CIG 

ZD82976F21 

195 287 10/09/2019 Liquidazione fatture per Spesa per fornitura carburante mezzi comunali Ditta Manfredi Luca – CIG 

ZBE279FC29 

196 288 11/09/2019 Impegno di spesa per acquisto materiali pulizia edifici comunali alla Ditta System Office di Ranieli 

Leonardo – CIG Z3C29B9AF9 

197 289 11/09/2019 Liquidazione fattura per acquisto di materiale idrico, alla ditta Zicarelli industriale e commerciale srl – 
CIG ZEB28E026A 

199 291 13/09/2019 Affidamento lavori per fornitura stecche sostituzione panchine + targhe in legno premiazione – CIG 

Z8E29BEBE7 

200 292 16/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione dei Carabinieri (OCDPC 293/2015 – ART. 2, 
COMMA 1, PUNTO B) – CUP H34E16000200002 – CIG 7348787ADE – Approvazione stato finale, 

relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione, certificato di ultimazione lavori e Q.E. finale 

201 293 16/09/2019 Adeguamento ai sensi del D. Lgs. N. 36/03 – Comune di Scigliano – Intervento di chiusura post 
operativa del ripristino ambientale della discarica RSU in Loc. Foresta del Comune inerente di Scigliano. 

Approvazione II SAL ditta esecutrice a tutto il 05/09/2019 – CUP H36J17000270002 – CIG 

7722237F8D 

202 294 16/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione Carabinieri (OCDPC 293/2015 – ART. 2, 
COMMA 1, PUNTO B) Affidamento lavori per tinteggiatura immobile – CIG Z9F29C72E3 

203 295 16/09/2019 Liquidazione in acconto per affidamento servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria pubblica 

illuminazione – CIG Z4B2783C77 

204 296 19/09/2019 Procedura negoziata con R.D.O. aperta su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B del D. 

Lgs n. 50/2016 s.m.i. per il servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria dell’impianto di 

depurazione consortile tra i comuni di Scigliano e Pedivigliano – CIG 79909547D8 – Aggiudicazione 

definitiva 

205 297 19/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione dei Carabinieri (OCDPC 293/2015 – ART. 2, 

COMMA 1, PUNTO B) – Affidamento lavori per realizzazione impianto elettrico – CIG Z8829D3D87 

206 298 19/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione dei Carabinieri (OCDPC 293/2015 – ART. 2, 
COMMA 1, PUNTO B) – Affidamento fornitura e posa in opera di serramenti interni – CIG 

ZEA29D3E73 

207 299 19/09/2019 Liquidazione fattura, per fornitura acquisto materiali edili ed idraulici, alla Ditta F.F. Ferramenta di Filice 

Ferdinando; fattura n. 8/PA del 10/09/2019  

208 300 19/09/2019 Impegno di spesa per acquisto telo copertura piscina in PVC con occhielli 400GR con predisposizione 

sacce d’acqua alla ditta Retificio Ribola snc – CIG ZBC29D9DE7 

209 301 23/09/2019 Impegno di spesa per fornitura materiali edili vari alla ditta Pallone Luigie figli srl – CIG Z7C29D56BA 

210 303 27/09/2019 Impegno di spesa per acquisto accessori e ricambi per la manutenzione di attrezzature (tagliaerba) alla 
ditta Scavo Forest e Garden di Scavo Fabio – CIG Z9E29ED864 

211 304 27/09/2019 Affidamento, impegno e contestuale liquidazione premi assicurativi automezzi comunali alla Società 

Como Assicurazioni, con sede in Cosenza in Via G. Mancini – CIG ZB629EDBEB 

https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/wcm/idc/groups/public/documents/document/mdax/odyw/~edisp/7vop3tty6ohuirdfjay72ymvtm.html
http://www.ptpl.altervista.org/corte_dei_conti/2014/corte_conti_basilicata_deliberazione_15052014_79.pdf


 

Ritenuta la propria competenza; 

 

Dato atto  ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, e della regolarità contabile e copertura finanziaria di ogni singolo importo indicato 

in ciascuna Determina oggetto di convalida il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 
-  

 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui sin intendono integralmente riportate e trascritte.  

 

1) Di convalidare tutte le Determine del Settore Tecnico, indicate in premessa, dando atto,  ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, e della regolarità contabile e copertura delle spese impegnate il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

2) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

3) di dare atto che la presente determina sarà trasmessa al Responsabile dell’Area Tecnica, con 

dovere di allegarla a ciascuna determina oggetto di convalida, divenendone parte integrante 

e sostanziale. 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 
 

                                                                                 

                                                                             IL   RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                                                                                     (F.to D.ssa Adelina BRUNI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  (attestante  la  copertura  finanziaria) 
(art. 151  comma 4 T.U.E.L.  approvato con D. L.gs n° 267/2000)  
 

S E R V I Z I O    F I N A N Z I A R I O 

VISTO  PER  LA  REGOLARITA’ CONTABILE   (attestante  la  copertura  finanziaria)           

Sulle seguenti Determine: 

  
Determina 

Settore n. 

Reg. Gen. N. Data Oggetto 

188 280 05/09/2019 Concessione suolo cimiteriale al Sig. Franco Gallo 

189 281 09/09/2019 Liquidazione fattura, acquisto materiali edili vari, alla Ditta La Comedil s.r.l. – Fattura n. 

1041/PA del 31/08/2019 – CIG Z8B2988470 

190 282 09/09/2019 Lavori di Collettamento delle località Cupani, Petrisi, San Nicola e Fontanelle all’impianto 
di località Fiume Bisirico. Realizzazione di nuovi impianti di depurazione nelle località 

Casino Rizzo, Colle Mandria e Vallicella del Comune di Scigliano. Interventi di cui alla 

deliberazione G.R. n. 34/2018 – programma degli interventi del settore delle depurazione – 
CUP H36B18000010002 – CIG 7871486BBA. Nomina commissione giudicatrice 

191 293 09/09/2019 Impegno di spesa per conferimento incarico per frazionamento terreno ceduto al Comune di 

Scigliano da parte del Sig. Barbetta Luigi. – CIG ZF829AFAD8 

192 284 10/09/2019 Liquidazione fattura n. 78 del 02/09/2019 alla Ditta Edil Sud di Acri Rita – CIG 
ZD62978CFC 

193 285 10/09/2019 Liquidazione fattura n. 18 del 08/08/2019 alla Ditta Giuseppe Rocca – CIG ZDE28F221C 

194 286 10/09/2019 Liquidazione fatture, per lavori di manutenzione automezzi comunali, alla Ditta Giuseppe 

Rocca – CIG ZD82976F21 

195 287 10/09/2019 Liquidazione fatture per Spesa per fornitura carburante mezzi comunali Ditta Manfredi Luca 

– CIG ZBE279FC29 

196 288 11/09/2019 Impegno di spesa per acquisto materiali pulizia edifici comunali alla Ditta System Office di 

Ranieli Leonardo – CIG Z3C29B9AF9 

197 289 11/09/2019 Liquidazione fattura per acquisto di materiale idrico, alla ditta Zicarelli industriale e 

commerciale srl – CIG ZEB28E026A 

199 291 13/09/2019 Affidamento lavori per fornitura stecche sostituzione panchine + targhe in legno 

premiazione – CIG Z8E29BEBE7 

200 292 16/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione dei Carabinieri (OCDPC 293/2015 

– ART. 2, COMMA 1, PUNTO B) – CUP H34E16000200002 – CIG 7348787ADE – 

Approvazione stato finale, relazione sul conto finale certificato di regolare esecuzione, 
certificato di ultimazione lavori e Q.E. finale 

201 293 16/09/2019 Adeguamento ai sensi del D. Lgs. N. 36/03 – Comune di Scigliano – Intervento di chiusura 

post operativa del ripristino ambientale della discarica RSU in Loc. Foresta del Comune 
inerente di Scigliano. Approvazione II SAL ditta esecutrice a tutto il 05/09/2019 – CUP 

H36J17000270002 – CIG 7722237F8D 

202 294 16/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione Carabinieri (OCDPC 293/2015 – 

ART. 2, COMMA 1, PUNTO B) Affidamento lavori per tinteggiatura immobile – CIG 
Z9F29C72E3 

203 295 16/09/2019 Liquidazione in acconto per affidamento servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

pubblica illuminazione – CIG Z4B2783C77 

204 296 19/09/2019 Procedura negoziata con R.D.O. aperta su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. B del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. per il servizio di gestione, conduzione e manutenzione 

ordinaria dell’impianto di depurazione consortile tra i comuni di Scigliano e Pedivigliano – 

CIG 79909547D8 – Aggiudicazione definitiva 

205 297 19/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione dei Carabinieri (OCDPC 293/2015 

– ART. 2, COMMA 1, PUNTO B) – Affidamento lavori per realizzazione impianto elettrico 

– CIG Z8829D3D87 

206 298 19/09/2019 Interventi di miglioramento sismico della locale stazione dei Carabinieri (OCDPC 293/2015 
– ART. 2, COMMA 1, PUNTO B) – Affidamento fornitura e posa in opera di serramenti 

interni – CIG ZEA29D3E73 

207 299 19/09/2019 Liquidazione fattura, per fornitura acquisto materiali edili ed idraulici, alla Ditta F.F. 
Ferramenta di Filice Ferdinando; fattura n. 8/PA del 10/09/2019  

208 300 19/09/2019 Impegno di spesa per acquisto telo copertura piscina in PVC con occhielli 400GR con 

predisposizione sacce d’acqua alla ditta Retificio Ribola snc – CIG ZBC29D9DE7 

209 301 23/09/2019 Impegno di spesa per fornitura materiali edili vari alla ditta Pallone Luigie figli srl – CIG 
Z7C29D56BA 

210 303 27/09/2019 Impegno di spesa per acquisto accessori e ricambi per la manutenzione di attrezzature 

(tagliaerba) alla ditta Scavo Forest e Garden di Scavo Fabio – CIG Z9E29ED864 

211 304 27/09/2019 Affidamento, impegno e contestuale liquidazione premi assicurativi automezzi comunali 
alla Società Como Assicurazioni, con sede in Cosenza in Via G. Mancini – CIG 

ZB629EDBEB 

 

Adottate dal Responsabile del Servizio TECNICO nel periodo dal 05/09/2019 al 27/09/2019  

 

 

Scgliano,lì 14/10/2019                                                           Il Responsabile del Servizio   

                             F.to Dott.ssa Rosa Adelina BRUNI          
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993                                                                                              



                                              
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 14/10/2019 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                           Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia VISTO FAVOREVOLE                                                 
Data 14/10/2019 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
[X] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 nel caso di impegni 
[X] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 nel caso di liquidazioni 

Data 14/10/2019 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                                    Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente Determinazione è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 14/10/2019 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                          

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                      Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                  F.to Pane Michele 
         

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


